
 

Università degli Studi di Trento 

Determinazione della Direzione Didattica e Servizi agli Studenti 

pagina 1 di 2 

Determinazione 

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

oggetto: Emanazione bando di selezione pubblica per titoli per il conferimento di incarichi di didattica 

nell’ambito dei Corsi di specializzazione al sostegno didattico degli alunni con disabilità attivati 

nell’a.a. 2024/2025 

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Trento, emanato con D.R. 5 di data 8 gennaio 2024; 

Vista la Legge 19 novembre 1990 n. 341 e successive modifiche e integrazioni relative alla Riforma degli 

ordinamenti didattici universitari; 

Visto il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, con il quale è stato approvato il regolamento sull'autonomia didattica 

degli Atenei in sostituzione del D.M. 3 novembre 1999, n. 509; 

Visto l’art. 7 comma 6 del Decreto Leg.vo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni, che dispone: “per 

esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 

incarichi individuali ad esperti di provata competenza, determinando preventivamente durata, luogo, oggetto e 

compenso della collaborazione”; 

Visto l’art. 32 della Legge 248/2006 in tema di conferimento di incarichi; 

Vista la Legge 30.12.2010 n. 240 (Legge Gelmini) e in particolare l’art. 23; 

Visto il Regolamento didattico di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 461, di data 27 agosto 2013 e da 

ultimo modificato con Decreto Rettorale n. 1160 del 23 novembre 2023 e, in particolare, l’art. 9 – “Iniziative per 

la formazione permanente e la formazione degli insegnanti’; 

Visto il Regolamento di Ateneo per la finanza e la contabilità emanato con D.R. n. 159 del 22 febbraio 2016 e 

ss.mm.; 

Visto il Regolamento di Ateneo per il conferimento di incarichi di insegnamento e di supporto alla didattica, 

emanato con DR. 117 del 25 febbraio 2009 e modificato con DR. 111 del 22 febbraio 2011; 

Vista la delibera del Senato Accademico di data 17 gennaio 2024 con la quale è stata approvata la proposta di 

attivazione del nono ciclo di Corsi di specializzazione per il sostegno didattico agli alunni con disabilità nella 



 

Università degli Studi di Trento 

Determinazione della Direzione Didattica e Servizi agli Studenti 

pagina 2 di 2 

scuola primaria, nella scuola secondaria di I grado e nella scuola secondaria di II grado e della relativa offerta 

di posti a numero programmato per l’a.a. 2024/2025; 

Visto il parere positivo espresso del Comitato Provinciale di Coordinamento dell’8 febbraio 2024 al progetto di 

attivazione del nono ciclo di corsi di specializzazione per il sostegno didattico ad alunni con disabilità per l’a.a. 

2024/2025 ai sensi del DM 10 settembre 2010, n. 249 e del DM 30 settembre 2011; 

Visto il D.M. 8 febbraio 2019 n. 92 Disposizioni concernenti le procedure di specializzazione sul sostegno di 

cui al Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249 e successive 

modificazioni; 

Tenuto conto che è stata preventivamente accertata, attraverso apposita procedura di ricognizione interna di 

eventuali disponibilità di candidature, l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse docenti disponibili 

all’interno dell’Ateneo; 

Tenuto conto inoltre dell’elevato grado di qualificazione e specificità richiesto per le prestazioni oggetto del 

presente Bando espletabili esclusivamente da esperti di provata competenza; 

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

• di emanare l’allegato Bando di selezione pubblica per titoli finalizzata al conferimento di incarichi di 

insegnamento nell’ambito dei Corsi di specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con 

disabilità, attivati nell’Anno Accademico 2024/2025. 

Il Dirigente della Direzione Didattica e Servizi agli Studenti 

dott. Paolo Zanei 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 

informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 

Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La 

firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile 

(art. 3 D. Lgs. 39/1993) 


		2024-02-26T18:47:31+0100
	IT
	PAOLO ZANEI


		2024-02-27T09:46:00+0100
	Università degli Studi di Trento




